
О реализации концептуальных положений 
Бюджетного послания Президента 

Приднестровской Молдавской Республики 
органам государственной власти и управления 

от 20 марта 2012 года 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона 
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-K3-V 
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), 
в целях реализации концептуальных положений Бюджетного послания 
Президента Приднестровской Молдавской Республики, Правительство 
Приднестровской Молдавской Республики 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Программу реализации концептуальных положений 
Бюджетного послания Президента Приднестровской Молдавской Республики 
органам государственной власти и управления от 20 марта 2012 года 
(прилагается). 

2. Министерствам и ведомствам, государственным администрациям 
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики обеспечить 
выполнение мероприятий согласно утвержденной Программе. 

3. Контроль за выполнением Программы возложить на первого 
заместителя Председателз^йрзвиз^льства Приднестровской Молдавской 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению Правительства 
Приднестровской Молдавской 
Республики 
от 25 мая 2012 года № 53 

Программа реализации концептуальных положений Бюджетного послания 
Президента Приднестровской Молдавской Республики 

органам государственной власти и управления от 20 марта 2012 года 

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

1. 
Проект постановления 
Верховного Совета 
Приднестровской Молдавской 
Республики «Об утверждении 
Прогноза социально-
экономического развития 
Приднестровской Молдавской 
Республики на 2013 год» 

Министерство 
экономического развития 

Приднестровской 
Молдавской Республики, 

Министерство финансов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

1 июня 2012 года - Деформировать четкое и стабильное законодательство, 
определяющее организацию и ведение бизнеса, введение 
упрощенных, льготных налоговых режимов для 
экономических субъектов, развивающих и открывающих 
новые виды производств 
- Принять меры по дополнительному льготированию 

хозяйственной деятельности в сфере промышленности, 
в сфере новых технологий, в сфере промышленной 
переработки сельскохозяйственной продукции (в виде 
налоговых каникул для вновь создаваемых производств, 
в виде свободных экономических зон для депрессивных 
районов и населенных пунктов) 

- Проведение поэтапной реформы по введению налога 
на прибыль, налога на имущество юридических лиц, 
НДС 
- Разработка мер по снижению ставки подоходного 

налога, применяемой к низким доходам, при этом 
внедряя прогрессивную шкалу налогообложения 
к высоким доходам 



- 3 -

№ 
п/п. Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

2. Проекты правовых актов 
по внесению изменений 
и дополнений в налоговые 
законы 

Министерство 
экономического развития 

Приднестровской 
Молдавской Республики, 

Министерство финансов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

25 июня 2012 года - Принять меры по дополнительному льготированию 
хозяйственной деятельности в сфере промышленности, 
в сфере новых технологий, в сфере промышленной 
переработки сельскохозяйственной продукции (в виде 
налоговых каникул для вновь создаваемых производств, 
в виде свободных экономических зон для депрессивных 
районов и населенных пунктов) 

3. Проект постановления 
Верховного Совета 
Приднестровской Молдавской 
Республики «Об утверждении 
Основных направлений денежно-
кредитной политики 
Приднестровской Молдавской 
Республики на 2013 год» 

Приднестровский 
Республиканский банк 

15 июня 2012 года - Снижение маржинальной разницы при конвертации 
валюты путем создания экономических и регулирующих 
предпосылок 

- Более широкое использование современных 
инструментов банковских услуг для упрощения 
движения средств и проведения расчетов 

- Эффективное использование ресурсов Центрального 
банка для кредитования реального сектора экономики 

4. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«О внесении изменения 
и дополнений в Закон 
Приднестровской Молдавской 
Республики «О бюджетной 
системе в Приднестровской 
Молдавской Республике» 

Министерство 
финансов 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

15 мая 2012 года Правительству Приднестровской Молдавской 
Республики и местным органам власти при 
формировании бюджета республики и районов 
определять направления расходования средств 
по сводным группам и укрупненным показателям 

-4 -

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

5. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«О Республиканском бюджете 
на 2013 год» 

Министерство 
финансов 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

15 августа 2012 года Правительству Приднестровской Молдавской 
Республики и местным органам власти при 
формировании бюджета республики и районов 
определять направления расходования средств 
по сводным группам и укрупненным показателям 

6. Проекты изменений в законы 
Приднестровской Молдавской 
Республики «О порядке 
проведения проверок при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора)», 
«О государственной налоговой 
службе в Приднестровской 
Молдавской Республике» 

Министерство 
финансов 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

I кв. 2012 года - Предоставить расширенные возможности более 
четкого и ясного налогового администрирования 

Совершенствование механизма налогового 
администрирования с сочетанием льготной системой 
налогообложения 
- Рассмотреть вопрос об обеспечении прозрачности 

расходов и по сомнительным источникам доходов 

7. Проекты правовых актов 
по изменению порядка 
оформления сделок 
по отчуждению недвижимости 
и транспортных средств 

Министерство 
финансов 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики, 

Министерство юстиции 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

15 июня 2012 года - Рассмотреть вопрос об обеспечении прозрачности 
расходов и по сомнительным источникам доходов 



№ 
п/п- Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

8. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
по внесению изменений, 
дополнений в Кодекс 
Приднестровской Молдавской 
Республики 
об административных 
правонарушениях 

Министерство 
финансов 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики, 

Государственный 
таможенный комитет 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

II кв. 2012 года - Усиление мер ответственности за незаконное 
перемещение товаров через государственную границу 
- Усиление мер ответственности за нарушения 

налогового законодательства 

9. Правила торговли подакцизными 
товарами и (или) правовой акт 
Президента Приднестровской 
Молдавской Республики 
о введении маркировки 
контрольными 
(идентификационными) знаками 
отдельных групп товаров 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

1 июня 2012 года - Создание прозрачного учета оборота подакцизных 
товаров с целью раскрытия реальных источников 
доходности теневой экономики 

10. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
по оптимизации Закона 
Приднестровской Молдавской 
Республики «Об оплате труда 
работников бюджетной сферы 
и денежном довольствии 
военнослужащих и лиц, 
приравненных к ним по условиям 
выплат денежного довольствия» 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

IV кв. 2012 года - Введение более гибкого механизма регулирования 
оплаты труда работников бюджетной сферы, в том числе 
просвещения и здравоохранения, обеспечение сочетания 
стимулирования заработной платы работников 
бюджетной сферы во взаимосвязи с результатами труда 

Материальное стимулирование работников 
медицинской сферы с целью повышения уровня 
квалификации 

- 6 -

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

11. Правовые акты в сфере 
предоставления государственных 
услуг 

Министерство юстиции 
Приднестровской 

Молдавской 
Республики, 

Министерства, 
ведомства, 

государственные 
администрации городов 

и районов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

II-IV кв. 2012 года - Исключить дублирование полномочий и функций 
органов республиканской, местной власти и реализовать 
принцип «единого согласования» для принятия органами 
государственной власти решений и выдачи необходимых 
разрешений для начала предпринимательской 
деятельности с использованием резерва действующего 
законодательства 



№ 
п/п' Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

12. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«Об основах государственной 
поддержки хозяйствующих 
субъектов в Приднестровской 
Молдавской Республики» 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской 
Республики, 

Министерство 
финансов 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

III кв. 2012 года 

1 

- Ввести механизм соглашений с хозяйствующими 
субъектами, не осуществляющими стабильную деятельность, 
о взаимных обязательствах со стороны предприятий 
и государства 

- Заключать прямые соглашения с инвесторами о взаимных 
стабильных обязательствах в целях обеспечения государствен-
ного сопровождения крупных инвестиционных проектов 

- Деформировать соответствующие нормативные акты, 
закрепляющие право Правительства самостоятельно 
формулировать условия по тарифным и нетарифным мерам 
регулирования деятельности на территории ПМР для 
инвесторов, для экспортноориентированных производств 

- Разработка и продвижение проектов инвестиционных 
предложений, предусматривающих со стороны государства 
обязательства по отводу земли, подведению инфраструктурных 
коммуникаций, налоговому стимулированию, а со стороны 
потенциальных инвесторов - обязательства по созданию 
рабочих мест, объемов производства, обеспечению занятости 
конкретной территории 

- Предоставить право Правительству ПМР варьировать 
ставками налогов в сторону их уменьшения и налоговым 
льготированием, в рамках реализации политики налогового 
стимулирования производства, в целях увеличения объемов 
производства и занятости населения на предприятиях, 
вводящих новые производства, и по организациям, 
не осуществляющим деятельность 

- Создание оптимальных условий для получения кредитных 
ресурсов в целях производства товаров 

- Разработка механизма оказания поддержки предприятиям 
всех форм собственности с возможным временным управлением 
предприятиями, которые не ведут хозяйственную деятельность, 
массово сокращают работников, во избежание дестабилизации 
ситуации в обществе и для восстановления стабильного режима 
работы 

-8 -

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

-Привлечение дополнительных ресурсов для 
кредитования реального сектора экономики, 
формирование привлекательной инвестиционной среды 
с целью вовлечения инвестиций в республику 

- Создание механизма налогового стимулирования 
производства путем варьирования ставками налогов 
в сторону их уменьшения и налоговым льготированием 
в целях увеличения объемов производства и занятости 
населения на предприятиях, вводящих новые 
производства, и по организациям, не осуществляющим 
деятельность 

- Ввести критерий «добропорядочности ведения 
деятельности» для экономических агентов, создание 
возможности субъектам, имеющим положительный 
«имидж» хозяйственной деятельности, получения 
«зеленого коридора» во всех органах власти в целях 
минимизации затрат на соответствующие процедуры, 
в том числе и при прохождении таможенного контроля 

Разработка механизма стимулирования 
работодателей по оформлению трудовых отношений 
и выплате работникам минимальной заработной платы 
на уровне, обеспечивающем их основные потребности 

Дополнительное льготирование условий 
налогообложения для юридических лиц, привлекающих 
к работе молодых специалистов, с целью содействия их 
трудоустройству 



№ ' 
п/п- Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

13. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«О свободных экономических 
зонах в Приднестровской 
Молдавской Республики» 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

I кв. 2013 года - Принять меры по дополнительному льготированию 
хозяйственной деятельности в сфере промышленности, 
в сфере новых технологий, в сфере промышленной 
переработки сельскохозяйственной продукции (в виде 
налоговых каникул для вновь создаваемых производств, 
в виде свободных экономических зон для депрессивных 
районов и населенных пунктов) 

14. Проекты законов 
Приднестровской Молдавской 
Республики о внесении 
изменений и дополнений 
в законы Приднестровской 
Молдавской Республики 
«О разгосударствлении 
и приватизации», «Об обращении 
имущества в государственную 
собственность» 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

II кв. 2012 года Внесение изменений в нормативные акты, 
регулирующие порядок приватизации, в части 
оформления перехода права собственности на объект 
приватизации лишь только после выполнения 
покупателем взятых на себя инвестиционных 
обязательств 

Разработка упрощенного порядка проведения 
процедуры возврата ранее приватизированных 
объектов в государственную собственность в случае 
невыполнения инвестиционных обязательств 
- Проведение ревизии договоров по объектам 
приватизации на предмет выполнения взятых 
обязательств 
- Регулирования вопросов пересмотра договоров 
на новых условиях с указанием конкретных периодов 
и сумм, вовлекаемых инвестором в производство для 
развития объекта 

- Создание прозрачного механизма урегулирования 
инвестиционных споров в Арбитражном суде 
Приднестровской Молдавской Республики до момента 
выполнения всех инвестиционных обязательств 

-10-

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

15. Проекты по внесению 
дополнений в правовые акты 
Приднестровской Молдавской 
Республики по государственной 
поддержке инновационных видов 
деятельности, по поддержке 
инвестиционной деятельности 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года Предоставление существенных преференции 
предприятиям для привлечения инвестиций в сфер; 
развития ГГ-технологий 

16. Правовые акты об электронном 
Правительстве и организации 
взаимодействия государственных 
органов 

Государственная 
служба связи, 

информации и СМИ 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Упростить процедуры, препятствующие развитию 
деловой активности 

17. Проект правового акта 
по порядку и механизму оценки 
эффективности использования 
земель сельскохозяйственного 
назначения и мероприятиям, 
направленным на обеспечение 
ее повышения 

Министерство 
сельского хозяйства 

и природных ресурсов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

II кв. 2012 года Определять критерии использования земл! 
сельскохозяйственного назначения с целью привлеченю 
инвесторов в реальный сектор экономики для повышеню 
эффективности их использования 

- Включение обременений в заключаемые договора 
о праве пользования крупными земельными участками 
сельскохозяйственного назначения в виде условий 
эффективного использования земли, инвестиций, 
создания условий занятости населения 

- Определение критериев эффективности пользования 
государственными землями сельскохозяйственного 
назначения крупными землепользователями 
на основании нормативов средней урожайности 
и доходности, занятости граждан в близлежащих 
населенных пунктах 
- Ревизия прав пользования на землю, в том ЧИСЛЕ 

сельскохозяйственного назначения 



№ 
п/п- Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

18. Проект указа Президента 
Приднестровской Молдавской 
Республики «Об обеспечении 
продовольственной 
безопасности» 

Министерство 
сельского хозяйства 

и природных ресурсов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

II кв. 2012 года - Формирование группы предприятий, обеспечивающих 
продовольственную безопасность в сфере производства, 
в сфере хранения продовольственных запасов, способных 
в пиковые моменты своими объемами минимизировать 
колебания цен на продовольствие (в первую очередь 
на муку, хлеб) 

19. Проект правового акта 
Президента Приднестровской 
Молдавской Республики 
по реализации государственных 
гарантий гражданам 
Приднестровской Молдавской 
Республики, имеющим право 
на земельную долю (пай) 

Министерство 
сельского хозяйства 

и природных ресурсов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Разработка механизма исполнения государственных 
обязательств по распределению земельных паев 
на основании сертификатов 

20. Программа развития 
агропромышленного комплекса 
на территории Приднестровской 
Молдавской Республики 

Министерство 
сельского хозяйства 

и природных ресурсов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Применение мер протекционизма, направленных 
на поддержку местных сельскохозяйственных 
производителей, производящих продукцию высокого 
экспортного потенциала и для внутреннего рынка 
- Содействие внедрению технических культур, которые 

в среднесрочной перспективе будут пользоваться более 
повышенным спросом на мировых рынках 
- Поддержка и упрощение допуска на внутренний рынок 

продовольственной продукции и минимизация 
экспортных процедур для выхода на внешний рынок 

- 12-

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

21. Программа развития 
конкуренции в Приднестровской 
Молдавской Республике 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

Государственная 
служба цен 

и антимонопольной 
деятельности 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

III кв. 2012 года Формирование справедливой арендной плата 
коммерческих торговых площадей, пресечение ценовы> 
сговоров и ухода от налогообложения, а также созданж 
альтернативных, в том числе и муниципальных рынков 
где стоимость арендной платы будет приемлемой дда 
субъектов предпринимательства и повлияв! 
на формирование цен на рынке аренды в целом 
- Разработка концепции о минимизации таможенно{ 

пошлины на ввозимые товары, не имеющие идентичны* 
либо однородных товаров в стране (за исключением 
подакцизных товаров) 
- Повысить качество правопорядка, совершенствован 

правоохранительную систему, защищающую 
собственность, права и интересы граждан, 
предпринимателей от разного рода вымогательств 
и рейдерских атак 

Защита инвесторов от злоупотребления 
монополистами своим положением на рынке 



№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

22. Программа развития сел Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

Государственные 
администрации городов 

и районов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

Министерство 
сельского хозяйства 

и природных ресурсов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Введение дополнительного сбора для крупных 
землепользователей с дальнейшим направлением 
средств в бюджет села с целью стимулирования более 
эффективной деятельности местных органов 
самоуправления и поддержания инфраструктуры села 

Усиление контроля за эффективностью 
использования и разработкой природных ресурсов, 
передача в пользование органам местного 
самоуправления некоторых близлежащих карьеров 
в целях их использования для ремонта домовладений 
и дорог, дальнейшей реализации сырья и направления 
дополнительных доходов от этой деятельности 
на реализацию общих целей государства, в том числе 
для увеличения доходной части бюджетов сел 

23. Программа развития 
транспортных услуг 

Государственная 
служба транспорта 

и дорожного хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Повышение качества предоставляемых услуг через 
обеспечение предоставленного государственным 
органом маршрута реальными перевозчиками, 
имеющими базу и необходимый подвижной состав 

- Совершенствование нормативных документов для 
содействия развитию транспортных перевозок, а также 
стимулирование к использованию в перевозках 
пассажиров современных транспортных средств, 
позволяющих повысить безопасность передвижения 
граждан 

- 14-

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

24. Программа развития дорожной 
отрасли 

Государственная 
служба транспорта 

и дорожного хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Повышение эффективности механизма использования 
средств дорожного фонда, предусматривающего 
сдерживание роста государственного расходования 
средств, связанных с содержанием, ремонтом, 
реконструкцией, строительством и развитием сети дорог, 
путем использования дешевого местного сырья (гравий, 
щебень, песок) 

25. Программа развития 
транспортных коридоров 

Государственная 
служба транспорта 

и дорожного хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Формирование транзитного транспортного коридора 
у городов Дубоссары и Тирасполь (село Бычок) 

26. Программа развития энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Приднестровской 
Молдавской Республики 

Государственная 
служба энергетики 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Максимальная централизация сектора жилищных 
услуг для оптимизации государственных затрат, 
направленных на нужды ЖКХ 
- Инвестирование в реформирование ЖКХ, в том числе 

из дополнительных источников финансирования 



№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители 
Срок исполнения 

Основные тезисы 
(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

27. Жилищная программа Государственная 
служба энергетики 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

Государственные 
администрации городов 

и районов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

Министерство 
экономического 

развития 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

IV кв. 2012 года Воссоздать институты софинансирования 
строительства государственными и муниципальными 
органами и потенциальными претендентами - жилищно-
строительных кооперативов для строительства жилья, 
предназначенного молодым семьям 

- Воссоздать структуру государственного заказа для 
строительных компаний 

Разработка программы выделения земельных 
участков молодым семьям для строительства 
домовладений 

28. Программа развития системы 
дошкольного образования 

Министерство 
просвещения 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Обеспечение детскими садами путем возврата 
помещений, ранее отданных государственным органам 
власти 

-16-

№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

29. Проекты правовых актов 
по оптимизации 
законодательства 
Приднестровской Молдавской 
Республики в сфере 
дошкольного, среднего, 
профессионального образования 

Министерство 
просвещения 

Приднестровской 
Молдавской Республики 

III кв. 2012 года Выработка новых форм взаимодействия 
государственных органов, органов местного 
самоуправления и родителей, содействие повышению 
мотивации работников дошкольных учреждений 

- Создание гибкой системы профессионального 
образования в республике в направлении соответствия 
требованиям рынка труда 

Создание механизма взаимодействия 
с экономическими агентами в проведении 
модернизации технической базы для обучения 
квалифицированных рабочих специалистов 

30. Программа развития 
негосударственной медицины 
и медицинского страхования 

Министерство 
здравоохранения 

и социальной защиты 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Привлечение в сферу здравоохранения и социальной 
защиты дополнительных финансовых ресурсов для 
приобретения современного оборудования с целью 
повышения качества медицинских услуг через 
реализацию инвестиционных, в том числе частных 
проектов 
- Создание института медицинского страхования 

31. Создание социальных аптек Министерство 
здравоохранения 

и социальной защиты 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Создание альтернативной сети социальных аптек, 
конкурентоспособной с частными 

32. Программа государственных 
гарантий бесплатной 
медицинской помощи гражданам 
Приднестровской Молдавской 
Республики 

Министерство 
здравоохранения 

и социальной защиты 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

II кв. 2012 года - Конкретизация в системе платных и бесплатных услуг 



№ 
п/п Документ Ответственные 

исполнители Срок исполнения 
Основные тезисы 

(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

33. Мероприятия по эффективному 
использованию и 
восстановлению природных 
ресурсов 

Министерство 
сельского хозяйства 

и природных ресурсов 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

Государственная 
служба геологии 

и недропользования 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

II кв. 2012 года Повышение эффективности контрол; 
за использованием месторождений (гравия, песка и ины> 
ископаемых) 

34. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«Об обязательном страховании 
работника от несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных заболеваний» 

Государственная 
служба энергетики 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

IV кв. 2012 года - Защита прав граждан на действующих предприятиях 
- Создание эффективного тандема «бизнес-государство» 
на основе партнерства 
- Доформировать условия, при которых бизнесу просто 
не выгодно и не имеет смысла обманывать государство 

35. Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«О внесении изменений 
и дополнений в Гражданский 
кодекс Приднестровской 
Молдавской Республики» 

Государственная 
служба энергетики 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Защита прав граждан на действующих предприятиях 
(рабочее время, заработная плата, режим работы, 
применение правовых оснований собственниками для 
увольнения работников) 

-18-

X» 
п/п Документ 

Ответственные 
исполнители Срок исполнения 

Основные тезисы 
(согласно Бюджетному посланию Президента 
Приднестровской Молдавской Республики) 

36. 

37. 

Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«О внесении изменений в Закон 
Приднестровской Молдавской 
Республики «О лицензировании 
отдельных видов деятельности» 

Государственная 
служба энергетики 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

II кв. 2012 года - Упростить процедуры, препятствующие развитию 
деловой активности 

Проект закона Приднестровской 
Молдавской Республики 
«О внесении изменения в Закон 
Приднестровской Молдавской 
Республики «О промышленной 
безопасности опасных 
производственных объектов» 

Государственная 
служба энергетики 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

III кв. 2012 года - Упростить процедуры, препятствующие развитию 
деловой активности 

38. Проекты правовых актов 
по оптимизации процедуры 
согласования проектной 
документации, приемки 
в эксплуатацию законченных 
строительством объектов 

Государственная 
служба энергетики 

и жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Приднестровской 

Молдавской Республики 

IV кв. 2012 года - Упростить процедуры, препятствующие развитию 
деловой активности 


